
OBSAH

strana
I. ÚVOD

II. ODPISOVÁNÍ V PODMÍNKÁCH NOVÉ DAŇOVÉ SOUSTAVY............................... 5
CO odpisovat... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
JAK odpisovat z hlediska vlastnictví..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
JAK odpisovat technické zhodnocení m ajetku... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7

III. ÚČETNÍ A DAŇOVÉ ODPISY.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Účetní a daňové odpisy... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Daňový závazek a daňová pohledávka... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

IV. POSTUP PŘI VÝPOČTU DAŇOVÝCH ODPISŮ.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12
1. Stanovení vstupní ceny (kapitalizace úroků)... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2. Zatřídění majetku do odpisové skupiny... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3. Stanovení doby odpisování...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
4. Volba způsobu odpisování: - a) rovnoměrné (lineární).............................. 17

b) nerovnoměrné (depresivní).... .................. 18

V. NA CO NESMÍME PŘI STANOVENÍ DAŇOVÝCH ODPISŮ
ZAPOMENOUT...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................. 19

VI. PRAKTICKÉ PŘÍKLADY POUŽITÍ JEDNOTLIVÝCH METOD
1. Rovnoměrné (lineární) odpisování

příklady 1.1 až 1 .1 2 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2. Zrychlené (degresivní) odpisování

příklady 2.1 až 2 .5 ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

VIL CHYBY, KTERÝCH SE PŘI ODPISOVÁNÍ NEJČASTĚJI DOPOUŠTÍME
praktické příklady 1.1. až 1.5..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Vlil. POSTUP PŘI ODPISOVÁNÍ V PŘÍPADĚ ZMĚNY REGISTRACE
plátce daně z přidané hodnoty... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

1. Jak postupovat při odpisování v případě změny registrace plátce daně
z přidané hodnoty (praktické příklady výpočtu daňových odpisů)...................... 45

2. Přesné znění části pokynu č. D 62 a D 69
o vypořádání odpočtu daně z přidané hodnoty v návaznosti
na metodiku účetnictví a přímé daně..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

IX. ZATŘÍDĚNÍ HMOTNÉHO MAJETKU.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
1. Příloha vyhlášky č. 95/1976Sb. o jednotném třídění základních prostředků,

ve znění pozdějších doplňků - aktuální znění................................................. 54
2. Jak postupujeme při zatřídění hmotného majetku do jednotlivých položek.......... 60
3. Důsledky plynoucí z nesprávného zatřídění majetku do příslušné položky.......... 62

X. PŘESNÉ ZNĚNÍ § 26 Až 33 A DÁLE § 40 ZÁKONA Č. 586/1992 Sb.......... .....6 4
(vztahující se к odpisům hmotného a nehmotného majetku)


